Levador

(a) Vide latissimè ad materiam hujus Ordinationis Guerreir. de Division. lib. 8. cap. 5. per tot., Valasc. de Partit. cap. 9. n. 45. & 46., & cap. 39. à n. 17., & cons. 112. n. 2., Cald. in L. Si curatorem., verb. Vel adversarii dolo. num. 13. Cod. de In integr. restitut., Hermofilh. L. 56. glof. 9. num. 7. & seqq. tit. 5. part. 5., Altimar de Nullit. contract. tom. 6. rubr. 1. p. 4. q. 37. sub n. 52. versic. In divisione facta per Arbitratores. & seqq. Et nota, quod licet hæc Lex tantummodo admittat læsionis allegationem in sexta parte, vel ultra dimidium intra annum, attamen debet intelligi procedere postquam partitiones fuerunt judicatae, & confirmatae à Judge; antea vero, etiamsi sint jam factæ, & signatae per Partitores, licitum est allegare errores etiam modicos, & in singulis rebus hereditariis, licet non respectu totius partitionis; Valasc. de Partit. cap. 40. à n. 2., de quo vide etiam Gabr. Per. iec. 65. n. 3. Nota etiam, quod post transactum annum non potest hæc læsio sextæ partis amplius allegari, nec etiam per viam exceptionis; Gabr. Per. de Man. Reg. cap. 24. num. 4. versic. Nec obstat. conduce Altimar de Nullit. sent. tom. 1. rubr. 8. q. 4. n. 34.

(b) Vide infra verb. *Menor se dirá lesõ, quando deixou de allegar alguma razão*, &c.

(c) Vide Fermosin. in Cip. Sua nobis. §. de Offic. Vicar. q. 4. num. 63.

(d) De litteris cambii, & ad materiam hujus Legis vide latissimè Scacc. de Commerc. §. 1. q. 4., Genoa de Scriptur. privat. q. 35. sub tit. de Litteris cambii ex n. 1., Ansaldo. de Commerc. & mercatur. discurs. 1. & seqq., qui omnem materiam plenissime tractarunt; Peg. tom. 1. Forens. cap. 3. ex n. 447., & tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 52. ad rubr. cap. 14. per tot. pag. 512., & ad varias declarationes vide Leges Extravag., quas habes in Ord. lib. 4. tit. 67. Collect. 1. num. 1. 2. 3. & 4.

(e) Probatio per comparationem litterarum non est facienda nisi in subsidium, & defectum aliarum probationum; Farinac. in Fragm. litt. C. n. 490., Scacc. de Judic. lib. 2. cap. 11. n. 1034. & 1057., Cresp. de Valdaur. observ. 27. n. 2., Genoa de Script. privat. lib. 2. q. 1. num. 57., Gait. de Credit. cap. 2. tit. 8. n. 2824., August. Barbos. in L. Comparationes. 19. Cod. de Fid. instrum. n. 23., Sabel. in Sum. §. Comparatio. n. 1., Sylv. in Commentar. ad hanc Ord. n. 14. ubi dicit, quod pars petens comparationem debet jurare se non habere aliam probationem; sed hoc non servari in praxi docet experientia, & tenet Cresp. de Valdaur. d. observ. 27. per tot.

Nam ista comparatio litterarum est multum falsa, & ex illa resultat debile indicium, cum multi repariantur, qui exactè norunt in scribendo manum alterius imitari; Coler. de Proces. execut. p. 3. cap. 1. num. 96., Menoch. de Arbitr. lib. 2. Centur. 2. cap. 114. n. 14. & 15.,

Cyriac. controv. 444. n. 82., Farinac. de Falsit. q. 53. n. 118. & in Fr. 1gm. p. 1. litt. C. n. 498., Mascard. de Probat. vol. 1. conclus. 330. n. 1. & 2., Gratian. For. cap. 973. n. 49., Gait. de Credit. cap. 2. tit. 8. n. 2826., Peg. For. cap. 1. sub n. 143., Sylv. in Commentar. ad hanc Ord. n. 11. Et semiplenam tantummodo facit probationem, ut declarat hæc nostra Ordinatio, & tenet Valenzuel. conf. 183. n. 9., Mascard. d. conclus. 330. n. 7., Genoa de Script. privat. d. q. 1. n. 71., Farinac. in Fragm. p. 1. litt. C. n. 100., Scacc. de Judic. lib. 2. cap. 11. n. 1029., Faria ad Cov. Practic. cap. 22. n. 34., August. Barbos. in L. Comparationes. 19. n. 3. Cod. de Fid. instrum., Valasc. conf. 177. n. 5. & 6.

Si tamen comparatio fuerit suffulta dicto unius testis, qui se fuisse præsentem asserat, & vidisse, quando privata scriptura facta fuit, plenam inducit probationem; Afflict. dec. 181. n. 12., Farinac. in Fragm. litt. C. n. 515., Genoa de Scriptur. privat. lib. 2. q. 1. n. 81., Scacc. de Judic. lib. 2. cap. 11. n. 1028., Valasc. conf. 67. num. 14., Gabr. Per. dec. 32. n. 8., Gait. de Credit. d. cap. 2. tit. 8. n. 2852., Sabel. in Sum. §. Comparatio. sub n. 1. Et ad faciendam hanc comparationem debet Judge eligere Notarios, seu Tabelliones, qui inspiciendo singulas litteras, seu elementa, & eorum figuræ, signa, stylum, & similia, postea referant ipsi Judici sensum suum de similitudine, vel deformitate characteris; Farinac. in Fragm. part. 1. litt. C. ex n. 475. cum seqq., August. Barbos. ad Text. in L. Comparationes. 19. Cod. de Fid. instrum. n. 19., Scacc. de Judic. lib. 2. cap. 11. ex n. 1061., Genoa de Script. privat. lib. 2. quest. 1. ex num. 39. cum seqq., Valasc. conf. 67. num. 14. in fin.

Et isti examinatores, seu periti, antequam inspiciant scripturas, debent prius jurare, quod non facient comparationem lucri causa, nec in alicuius gratiam, aut injuriam; Surd. conf. 187. n. 27., Gratian. For. cap. 973. n. 53., Farinac. in Fragm. litt. C. n. 483., August. Barbos. in d. L. Comparationes. Cod. de Fid. instrum. n. 7., Genoa de Script. privat. d. q. 1. num. 44., Scacc. de Judic. lib. 2. cap. 11. n. 1064., Sylv. in Comment. ad hanc Ord. n. 15. Et tales periti, qui eliguntur, non debent esse partibus suspecti, & ideo non debet illis deferri juramentum, antequam partes citentur, ad hoc ut possint opponere, si eos habent pro suspectis; Farinac. conf. 70. n. 16., & in Fragm. crimin. litt. C. n. 485. & 488., Genoa de Script. privat. d. lib. 2. q. 1. n. 47., August. Barbos. in d. L. Comparationes. n. 20. Cod. de Fid. instrum. Sed quia hæc materia est vastissima, consule DD. supra relatos, qui eam abunde perstrarunt, & omnia quæ desunt, in illis ad facietatem invenies.